АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 , /JJJlS  № £4

Об утверждении Порядка
организации бесплатного горячего
питания детей из семей участников
специальной военной операции,
обучающихся в очной форме в
общеобразовательных организациях
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области, зачисленных в
группу продленного дня

В соответствии с пунктом 7 статьи 66 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Главы муниципального образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской области от 31.03.2025 № 4 «О
дополнительных мерах социальной поддержки семей участников
специальной военной операции» (в редакции постановлений от 19.05.2025
№9, от 25.09.2025 № 19), постановления Администрации муниципального
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от
28.11.2025 №2147

Администрация муниципального образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания
детей из семей участников специальной военной операции, обучающихся в
очной форме в общеобразовательных организациях муниципального
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области,
зачисленных в группу продленного дня. (Приложение № 1)

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья»
и разместить его на официальном сайте Администрации муниципального
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
(yarcevo.admin-smolensk.ru).

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 декабря 2025 г.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный
округ» Смоленской области Н.Н.Соловьеву.

Глава муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области Р.Н Захаров

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской области
от РЦХМШ  J J J J ,

3

Порядок
организации бесплатного горячего питания детей из семей участников ,

специальной военной операции, обучающихся в очной форме в ll i
общеобразовательных организациях муниципального образования

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области,
зачисленных в группу продленного дня.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной организации
бесплатного горячего питания детей из семей участников специальной
военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по месту |
жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а 1 |
именно: семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную !
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской' Федерации,
войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с j [
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -
мобилизованные граждане); семей граждан Российской Федерации,
пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в
добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -
добровольцы); граждан Российской Федерации, поступивших на военную
службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска
национальной гвардии Российской Федерации и принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной j •;
Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, :
заключившие контракт); граждан Российской Федерации, проходящих
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих
специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); граждан Российской
Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на i
Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение : j
ветерана боевых действий в период проведения специальной военной [

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики* Херсонской и Запорожской областей
(далее - граждане; заключившие контракт с организацией); мобилизованных
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников
Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших
(умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей; из семей сотрудников следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской
области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной
связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в
Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного
следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по
Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г.
Смоленск); которые направлялись (привлекались) указанными органами для
выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на
территории Украины; Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения
специальной военной операции; обучающихся в очной форме в
общеобразовательных организациях муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, зачисленных в
группу продленного дня.

1.2. Бесплатное горячее питание предоставляется в дни учебных
занятий в течение учебного года.

2. Предоставление бесплатного горячего питания
2.1. Право на получение бесплатного горячего питания имеют

обучающиеся; зачисленные в группу продленного дня, указанные в п. 1.1
настоящего Порядка.

2.2. Бесплатное горячее питание обучающимся, зачисленным в группу
продленного дня, указанным в п.1.1 предоставляется в заявительном
порядке.

2.3. Для предоставления бесплатного горячего питания родители
(законные представители) обучающегося подают в общеобразовательную
организацию:

- заявление (приложение 1);
- копию паспорта;
гкопию документов, подтверждающих, что члены семьи имеют

регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории
Смоленской области и являются (являлись) участниками специальной
военной операции;

- копию свидетельства о рождении ребенка или копию договора о
передаче ребенка на воспитание в семью либо выписку из решения органа
опеки и попечительства об учреждении опеки над ребенком;

4

- копию СНИЛС ребенка или уведомление о регистрации в системе
индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ);

- согласие на обработку персональных данных и их размещение в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения
(приложение 2).

2.4. Директор общеобразовательной организации издаёт приказ о
предоставлении бесплатного питания в течение трех рабочих дней со дня
приёма документов от родителей (законных представителей) или выдаёт j
аргументированный отказ.

2.5. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся
бесплатного питания является предоставление родителями (законными
представителями) неполного пакета документов.

2.6. Период предоставления бесплатного питания обучающимся
начинается с учебного дня, установленного приказом директора
образовательной организации.

2.7. Родители (законные представители) обучающегося обязаны
незамедлительно, с момента наступления обстоятельств, влекущих
изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение
бесплатным питанием, в письменной форме известить директора
образовательной организации о наступлении таких обстоятельств.

2.8. При выявлении обстоятельств, влекущих «прекращение права на j
обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с даты
наступления таких обстоятельств, о чем издается приказ директора
общеобразовательной организации.

3. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение бесплатным
питанием обучающихся

3.1. Расходы на обеспечение горячим питанием детей (приобретение
продуктов питания), зачисленных в группу продленного дня, учитываются в
планах финансово - хозяйственной деятельности общеобразовательных
организаций в пределах сумм, предусмотренных на эти цели в бюджете
муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Руководитель в течении 3-х рабочих дней после издания приказа
предоставляет в управление по образованию и молодежной политике копию
приказа о предоставлении бесплатного горячего питания в группе
продленного дня для выделения денежных средств для финансирования
расходов.

3.3. Финансирование расходов на обеспечение питанием обучающихся
носит целевой характер и не может быть использовано на другие цели.

6

Приложение к Порядку организации
бесплатного горячего питания детей из
семей участников специальной военной
операции, обучающихся в очной форме в
общеобразовательных организациях
муниципального образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области, зачисленных в группу продленного
дня

Образец заявления
родителя (законного представителя)

для предоставления бесплатного питания

Директору_____________________
наименование 0 0

ОТ
Фамилия_____________________
Имя____________________________
Отчество _____________________ ..
Место регистрации:________________
телефон____
электронная почта_________________

Заявление

Прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку 1
____________ ._____20____________ г. р, обучающемуся________класса,
(фамилия, имя, отчество ребенка) (дата рождения)
в ____________________________ , посещающему группу продленного дня.

(наименование учреждения)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ................  ........... . ;

2 . , _____________ ;

3. ______________________ :
4. _____________________________ _________ ;
5................  .................. .

(перечень документов)
В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав на

обеспечение питанием моего сына (моей дочери) бесплатным питанием, обязуюсь в письменной
форме известить директора образовательной организации о наступлении таких обстоятельств, в
течение 1 рабочего дня.

202 _  года
(подпись)

Приложение № 2 к Порядку организации
бесплатного горячего питания детей из
семей участников специальной военной
операции, обучающихся в очной форме в
общеобразовательных организациях
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области, зачисленных в
группу продленного дня

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

__________________________________(ФИО),
паспорт: серия__________номер__________

________________________________________________________________________________________(кем и когда),
зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего(ей) на основании пункта 1
статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации и действуя от себя и от имени
несовершеннолетнего(ей)_____________________________ _

(Ф.И.О., дата рождения)

Документ, удостоверяющий личность
ознакомлен (-а) с тем, что информация о гражданах, получающих меры социальной
поддержки, в том числе льготного (бесплатного питания) будет размещена в Единой 1
государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО);

даю согласие на обработку, а именно на сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование; на передачу для размещения в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО)
персональных данных.
1. Перечень персональных данных несовершеннолетнего передаваемых Оператору:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, дата рождения и место рождения;
- данные документов, удостоверяющих личность;
- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
- сведения об инвалидности или иных ограничениях возможностей здоровья;
- иные сведения, относящиеся к персональным данным Законного представителя или
несовершеннолетнего (по отдельному запросу Оператора)
2. Перечень персональных данных законного представителя, передаваемых Оператору:
- фамилия, имя, отчество;
- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
- контактная информация (в том числе номер мобильного и домашнего телефона или
иного телефона
- данные документов, удостоверяющих личность;

Осведомлен(а) о праве отозвать свое согласие посредством составления
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес
образовательной организации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении,
либо вручен лично под расписку представителю образовательной организации.

«___» ____________20___ г. _________________________

Я,___________
дата рождения
выданный

(подпись)